COMISSÃO DE SÚMULA, JURISPRUDÊNCIA, BIBLIOTECA E REVISTA

Av. Almirante Barroso n 3089 – Bairro: Souza - CEP: 66613-710 - Belém - PA. Telefone: (91) 3205-
3000

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SÚMULA, JURISPRUDÊNCIA, BIBLIOTECA 1

E REVISTA COM A PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 2

PARÁ. Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e 3

dezenove, às 13hs, nesta cidade, capital do Estado do Pará, na sala da 4

Presidência do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, localizada no Prédio-5

Sede, encontravam-se ali presentes o Excelentíssimo Senhor 6

Desembargador LEONARDO DE NORONHA TAVARES, Presidente do 7

Tribunal de Justiça do Estado do Pará, a Excelentíssima Senhora 8

Desembargadora MARIA FILOMENA DE ALMEIDA BUARQUE, Presidente da 9

Comissão de Súmula, Jurisprudência, Biblioteca e Revista, o 10

Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito GERALDO NEVES LEITE, Juiz Auxiliar 11

da Presidência do TJPA, LUIZ ARTUR SARAIVA FILHO, Secretário da 12

Comissão, ELAINE CRISTINA FERNANDES RIBEIRO, Chefe da Divisão De 13

Biblioteca, FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, Secretário de 14

Administração, e MIGUEL LUCIVALDO ALVES SANTOS, Chefe de Gabinete 15

da Presidência do TJPA, para tratar de assuntos pertinentes à Comissão de 16

Súmula, Jurisprudência, Biblioteca e Revista do TJPA. Iniciada a reunião, a 17

Presidente da Comissão saudou os presentes e passou à apresentação dos 18

seguintes tópicos que precisam de um posicionamento definitivo por parte 19

da Presidência do Tribunal de Justiça: 1) Implantação da Biblioteca Digital 20

do TJPA e adesão ao consórcio BDJur, mantido pelo Superior Tribunal de 21

Justiça. A Presidente da Comissão, Desa. Maria Filomena Buarque, 22

introduziu o tema e sua importância para o TJPA, passando, em seguida, a 23

palavra à Elaine Cristina Fernandes Ribeiro, Chefe da Divisão de 24

Biblioteca, quem esclareceu tecnicamente a finalidade do BDJur, 25

declarando se tratar de um repositório institucional, mantido pelo Superior 26

Tribunal de Justiça, cuja função é armazenar e divulgar documentos 27

jurídicos digitais pertencentes ao Tribunal. Pontuou que o BDjur funciona 28

como um consócio de bibliotecas, ao qual estão vinculadas as principais 29

bibliotecas jurídicas do país, a exemplo das bibliotecas da Câmara dos 30

Deputados, do Senado Federal, do TJCE e de vários tribunais federais. 31

COMISSÃO DE SÚMULA, JURISPRUDÊNCIA, BIBLIOTECA E REVISTA

Av. Almirante Barroso n 3089 – Bairro: Souza - CEP: 66613-710 - Belém - PA. Telefone: (91) 3205-
3000

Destacou, também, que, de acordo com pesquisas realizadas, o consórcio 32

já recebeu mais de 50 milhões de acessos e que serve como fonte de 33

pesquisa jurídica em diversos países, como China, Portugal, Estados 34

Unidos, Espanha entre outros. Por conta disso, a participação do TJPA se 35

faz necessária, permitindo acesso a documentos digitais produzidos pelos 36

membros do consórcio, além de possibilitar a ampla divulgação de seu 37

próprio acervo, o que fortaleceria, inclusive, a produção intelectual dos 38

magistrados e servidores, além da própria Revista de Jurisprudência do 39

TJPA, que poderia ser consultada e citada em sentenças ou trabalhos 40

científicos para fora do estado e do país, face à extensão de pesquisa que 41

o referido consórcio proporciona. Outro ponto ressaltado pela servidora foi 42

o pioneirismo que o TJPA pode assumir, tornando-se o primeiro Tribunal da 43

Região Norte a aderir ao consórcio. A servidora esclareceu que já foi feito 44

um contato inicial com o STJ, o qual se mostrou interessado na celebração 45

de convênio para auxiliar o TJPA nos requisitos técnicos para associação 46

ao consórcio. Durante o contato, foi informado que a condição principal 47

para associação ao BDjur é a existência, na instituição interessada, de 48

uma Biblioteca Digital. Sobre esse tema, a servidora informou que, hoje, o 49

TJPA possui apenas um acervo digital em sua página, mas que este não 50

atende às condições exigidas pelo consórcio. Portanto, para participar do 51

BDjur, é necessário implantar uma Biblioteca Digital, a fim de atender aos 52

padrões biblioteconômicos, tais como catalogação e indexação de 53

documentos. Salientou que, independentemente da participação no 54

consórcio, é primordial que o TJPA crie sua biblioteca digital para 55

armazenar suas publicações em um repositório institucional que seja uma 56

fonte segura e confiável de informações, já que, com a evolução 57

tecnológica, a produção de documentos digitais é cada vez maior, 58

exigindo um espaço adequado para tal. Por fim, comentou que a 59

Secretaria de Informática, em atenção à solicitação do Des. Luiz Neto, 60

designou a servidora Marília para auxiliar na implantação da Biblioteca, já 61

tendo sido definida a data da primeira reunião para final do mês de março 62

COMISSÃO DE SÚMULA, JURISPRUDÊNCIA, BIBLIOTECA E REVISTA

Av. Almirante Barroso n 3089 – Bairro: Souza - CEP: 66613-710 - Belém - PA. Telefone: (91) 3205-
3000

do corrente ano, momento em que será definido se a biblioteca do TJPA 63

adotará ou não o software livre denominado D-Space. Deliberação: 64

Realizar estudo técnico, com o apoio da Secretaria de Informática, a fim 65

de saber qual sistema será utilizado para implantação da Biblioteca Digital 66

do TJPA e de sua posterior adesão ao consórcio BDJur. Fazer o 67

levantamento de tais custos, assim como verificar a viabilidade de ser 68

adotado o sistema livre D-Space. 2) Elaboração da nova Revista do TJPA. A 69

Desa. Maria Filomena Buarque, Presidente da Comissão, iniciou o assunto 70

esclarecendo que, no passado, a revista do Tribunal de Justiça era 71

impressa e continha vários conteúdos, desde registros fotográficos, 72

acórdãos mais relevantes e composição dos membros do Tribunal de 73

Justiça à época, até a publicação de artigos científicos de doutrinadores 74

locais. Contudo, o último exemplar da revista foi confeccionado somente 75

com artigos científicos, com o intuito de dar uma nova roupagem à edição. 76

Nesse momento, mencionou a Desembargadora a necessidade de 77

disciplinar, por portaria, a matéria relativa à produção de artigos 78

científicos que serão publicados na revista. Por fim, ponderou a 79

importância de serem resgatados os conteúdos contemplados no passado. 80

Isto posto, o Presidente do Tribunal de Justiça, Des. Leonardo de Noronha 81

Tavares, concordou com o exposto e definiu que a revista seria lançada na 82

plataforma digital da Corte, devendo antes ser apresentada uma boneca 83

(uma versão-modelo da revista). Deliberação: Preparar minuta de portaria 84

para regulamentar a produção de artigos científicos da revista. Lançar o 85

edital ou convite de publicação de artigos científicos. Expedir ofício aos 86

gabinetes dos Desembargadores, solicitando o acórdão mais relevante do 87

mês, para efeito de triagem e escolha, pela Comissão de Súmula e 88

Jurisprudência, daquele que será publicado na revista. Uma vez reunido 89

esse material, apresentar boneca da revista à Presidência. 3) Elaboração 90

do Perfil do Magistrado. A Desa. Maria Filomena Buarque, Presidente da 91

Comissão, esclareceu que a próxima pessoa a ser homenageada na série 92

“Perfil do Magistrado” é a Desembargadora aposentada Maria de Nazaré 93

COMISSÃO DE SÚMULA, JURISPRUDÊNCIA, BIBLIOTECA E REVISTA

Av. Almirante Barroso n 3089 – Bairro: Souza - CEP: 66613-710 - Belém - PA. Telefone: (91) 3205-
3000

Brabo e, em seguida, o falecido Desembargador Humberto de Castro. 94

Quanto à forma na qual será prestada a homenagem, o Desembargador 95

Presidente decidiu que devem ser distribuídos uma média de 100 (cem) 96

exemplares, tudo após o levantamento de custos, devidamente aprovado. 97

Definiu, ainda, que a homenagem aos agraciados poderá ocorrer nos dias 98

11/08 e 08/12, por representarem, respectivamente, o "Dia da Instituição 99

dos Cursos Jurídicos no Brasil" e o "Dia da Justiça”, ambas datas 100

significativas ao Judiciário brasileiro. O Juiz Auxiliar da Presidência, Dr. 101

Geraldo Leite, sugeriu também a confecção de marcadores de livros, 102

contendo “QR Code”, para acesso direto ao perfil do magistrado 103

homenageado pelo site do Tribunal de Justiça. O uso dessa tecnologia 104

contribuirá tanto para a redução dos custos do Tribunal como para a 105

homenagem prestada ao magistrado. Deliberação: Levantamento de 106

custos da quantidade de exemplares a ser distribuído, após edição da 107

boneca. Do mesmo modo, devem ser levantados os custos referentes ao 108

marcador de livros com “QR code”. 4) O que ocorrer. Melhorias na 109

ferramenta de pesquisa jurisprudencial no site do TJPA. O Presidente do 110

TJPA, Des. Leonardo Tavares, salientou a necessidade de melhorar a 111

ferramenta de pesquisa jurisprudencial no site do Tribunal de Justiça. 112

Deliberação: O assunto será levado à Secretaria de Informática para 113

identificar os possíveis problemas da ferramenta de pesquisa e melhorar 114

seus operadores de busca. Não havendo mais nada em pauta, nem outras 115

ponderações, deu-se por encerrada a reunião, às 13h00min. (treze horas), 116

agradecendo a Excelentíssima Senhora Desembargadora Presidente da 117

Comissão a   presença de todos e mandando lavrar a respectiva ata. 118

Eu,____________________, LUIZ ARTUR SARAIVA FILHO, Secretário da 119

Comissão de Súmula, Jurisprudência, Biblioteca e Revista, lavrei a 120

presente ata, que também vai assinada pelo Excelentíssimo Senhor 121

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, Dr. Leonardo de 122

Noronha Tavares, pela Excelentíssima Senhora Desembargadora Maria 123

Filomena de Almeida Buarque, Presidente da Comissão, pelo 124

COMISSÃO DE SÚMULA, JURISPRUDÊNCIA, BIBLIOTECA E REVISTA

Av. Almirante Barroso n 3089 – Bairro: Souza - CEP: 66613-710 - Belém - PA. Telefone: (91) 3205-
3000

Excelentíssimo Senhor Juiz de Direito GERALDO NEVES LEITE, Juiz Auxiliar 125

da Presidência do TJPA, e pela servidora Elaine C. F. Ribeiro, Chefe da 126

Divisão da Biblioteca. 127

 128

Desembargador LEONARDO DE NORONHA TAVARES 129

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará 130

 131

 132

Desembargadora MARIA FILOMENA DE ALMEIDA BUARQUE 133

Presidente da Comissão de Súmula, Jurisprudência, Biblioteca e Revista 134

 135

 136

Dr. GERALDO NEVES LEITE,  137

Juiz Auxiliar da Presidência do TJPA, 138

 139

 140

ELAINE CRISTINA FERNANDES RIBEIRO 141

Chefe da Divisão De Biblioteca 142